1. de amicorum cogn. sententia. Wichtigere Familienangelegenheiten wurden einem consilium cognatorum et amicorum zur Begutachtung und Entscheidung vorgelegt.

2. ad Caeciliam, Einl. A. 45 und zu § 147.

3. honoris c., s. zu § 6.
usus erat plurimum, sc. familiariter, wie ad Att. 16, 5, 3 Cn. Lucetius, qui multum utitur Bruto.

4. etiam nunc, im Gegensatz zu antiqui (altrömisch) officii.

5. exempli causa, um als Muster zu dienen. Unser 'zum Beispiel' heisst im Lat. ut oder velut.

6. officii 'Pflichtgefühl, Pflichttreue', wegen ihrer freundschaftlichen Beziehungen zum Vater des Angeklagten; remanent 'sich erhalten haben'.

8. hospitique: nam 'pater ea usus erat plurimum'. Das hospitium des Vaters hatte sich auf den Sohn vererbt; vgl. § 106: cum mul-

tos veteres a maioribus Roscii patronos hospiteaque habent.

9. diligentia = cura, vigilantia.

10. in reos = in reorum album; in proscriptos = in proscriptorum tabulas.

13. ut... deferrent 'dass sie nemlich', wie 77. 136; vgl. Adv. § 417, A. 2 g. E.; ad eam rem 'zu dem Behufe', vgl. zu S. 12, 19.

15. veterem, einen gewiegten, der schon oft als Ankläger aufgetreten war und Routine genug besass, auch wo kein Verdachtsgrund vorlag, Beweisgründe ausfindig zu machen; s. § 17 vetus gladiator, 39 vetus sicarius.

16. crimine 'durch Anschuldigung', d. i. dadurch, dass sie ein wirkliches Verbrechen zur Last nicht legen konnten.

17. tempore ipso pugnare 'die Zeitumstände an und für sich als Waffe benützen'; vgl. Einl. § 6.

19. patronos, s. § 30 a. E.

21. societate, § 20 a. E.

et atrocitate criminis fore ut hic nullo negotio tolleretur, cum ab nullo defensus esset. Hoc consilio atque adeo hac amentia impulsi, quem ipsi, cum cuperent, non potuerunt occidere, eum iugulandum vobis tradiderunt.

5 11. Quid primum querar? aut unde potissimum, iudices, ordiar? aut quod aut a quibus auxilium petam? Deorumne imortalium, populine Romani, vestramne, qui summam potestatem habetis hoc tempore, fidem implorem? Pater occisus nefarie, 30
domus obsessa ab inimicis, bona adempta, possessa, direpta, filii
vita infesta, saepe ferro atque insidiis adpetita. Quid ab his
tot maleficiis sceleris abesse videtur? Tamen haec aliis nefariis
cumulant atque adaugent: crimen incredibile confingunt, testes
in hunc et accensatores huiusce pecunia comparant, banc condi-
cionem misero ferunt ut optet, utrum malit cervices T. Roscio
15 dare an insutus in culleum per summum dedecus vitam amittere.
Patronos huic defuturos putaverunt; desunt: qui libere dicat, qui
cum fide defendat, id quod in hac causa satis est, non deest pro-
fecto, iudices. Et forsitan in suscipienda causa temere impulsus 31
20 cules undique omnes immineant terrores periculaque impendeant
omnia, succurram atque subibo. Certum est deliberatumque,